
REPUBLICA M OLDOVA  
RAIONUL CĂUŞENI 

CO NSILIUL ORĂŞENESC CĂUŞENI

DECIZIA nr. 8/19
din 04 august 2023

Cu privire la stabilirea cuantumului alocaţiei 

zilnice de hrană pentru beneficiarii cantinei de 

ajutor social pe teritoriul or. Căuşeni pentru anul 2023

/V

In scopul prestării serviciilor alimentare gratuite următoarele categorii de 

persoane socialmente vulnerabile ale căror venituri lunare pentru anul precedent 

constituie 1-2 pensii m inime pentru limită de vîrstă: persoane care au atins vârsta de 

pensionare (fără domiciliu, fară susţinători legali, fară venituri sau venituri mici); 

persoane cu dizabilităţi din oraşul Căuşeni;

în conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernuluinr. 1246 din 16.10.2003 

despre aprobarea Regulamentului-tip cu privire la funcţionarea cantinelor de ajutor 

social, cu modificările şi completările ulterioare;

cu art. 2, 8 din Legea privind cantinele de ajutor social, nr. 81 din 28.02.2003, 

cu modificările şi completările ulterioare;

cu art. 4 (3) lit. d, art.32 lit.g) din Legea privind finanţele publice locale nr. 

397-XV din 16 octombrie 2003, cu modificările ulterioare;

în tem eiul art. 14 (2) lit.y, art. 19 (4), art. 20 (1), (3), (5) din Legeanr. 436 -  

XVI din 28 decembrie 2006 privind adm inistraţia public locală, cu modificările 

ulterioare, Consiliul orăşenesc Căuşeni DECIDE:

l.S e  stabileşte cuantumul alocaţiei zilnice de hrană pentru beneficiarii de ajutor
:Au?£/V/

social în mărime de 30 lei/persoană/zi, 6 zile în săptămână, c o n f p j ă T l ^ t^ ’̂ locaţiei 

bugetare aprobate pentru anul 2023. м§(

2. Executarea prezentei Decizii se pune în sarcina primarului o ?em,

Anatolie Dontu.



3.Prezenta Decizie se comunică:

- Primarului oraşului Căuşeni;

- Populaţiei oraşului prin intermediul plasării pe pagina web a Prim ăriei oraşului 

Căuşeni şi includerii în Registrul de stat a actelor locale.

PREŞEDINTELE 
ŞEDINŢEI 

Sergiu Gogu r.kUŞŢ/V/'

CONTRASEM NEAZĂ
SECRETARUL CONSILIULUI ORĂŞENESC

fu ! W U w i/'/t  Ui’! A la Cucoş-Chiseliţa™ s \ я> / / /х j'y’ bj - /


